

Số: 297 /KH-GD&ĐT

Thanh Trì, ngày 08 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023)

Với đạo lý “Uống nước nhớ nguồn, ăn quả nhớ người trồng cây”, để thể hiện lòng biết ơn công lao to lớn của những người có công với cách mạng, hướng tới kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023); Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện Thanh Trì về việc tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023), Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sỹ nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của CB, GV, NV và HS trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;
- Tổ chức các hoạt động chăm lo thiết thực đến đời sống của học sinh là con thương bệnh binh, Liệt sỹ thể hiện trách nhiệm, tình cảm của nhà trường, các cá nhân và các tầng lớp nhân dân đối với người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động Đền ơn - Đáp nghĩa đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện của đơn vị.
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động xã hội hóa nhằm huy động nguồn lực và động viên đông đảo các cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong phong trào chăm lo đối với người có công với cách mạng.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, trang trí.

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa về ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7); các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với NCC, thân nhân người có

công; tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sỹ gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm của huyện.

- Tuyên truyền gương các thương binh, thân nhân liệt sỹ và người có công tiêu biểu vượt khó vươn lên làm giàu, chấp hành tốt các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước.

2. Thực hiện các phòng trào “Đền ơn đáp nghĩa”

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, gặp mặt, tặng quà cho học sinh là con Thương binh, con Liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ phù hợp với điều kiện của nhà trường.

- Tham gia xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa nhằm thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc, hỗ trợ NCC có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ cải thiện nhà ở và chỉnh trang các công trình ghi công liệt sỹ đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp ...

3. Các hoạt động trọng tâm phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đến các Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, các Thương bệnh binh, thân nhân của Liệt sỹ trên địa bàn nhà trường (nếu có điều kiện);

- Tiến hành gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà cho học sinh là con của Thương binh, con Liệt sỹ của nhà trường nhân kỷ niệm ngày Thương binh – Liệt sỹ (tùy vào điều kiện các nhà trường) đảm bảo ý nghĩa.

- Tổ chức Lễ dâng hương và thắp nến tri ân tại Nghĩa trang, Đài tưởng niệm, Nhà tưởng niệm Liệt sỹ trên địa bàn xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo các nhà trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền; tổ chức gặp mặt, tặng quà cho học sinh là con Thương binh, con Liệt sỹ (nếu có) nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ phù hợp với điều kiện của nhà trường.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa về ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7) gắn với các hoạt động sinh hoạt tập thể hay tích hợp trong các bài dạy phù hợp.

- Tuyên truyền, vận động giáo viên, nhân viên nhà trường tích cực hưởng ứng, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023.

- Tổ chức Lễ dâng hương và thắp nến tri ân tại Nghĩa trang, Đài tưởng niệm, Nhà tưởng niệm Liệt sỹ trên địa bàn nhân kỷ niệm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7).

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023) của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì năm 2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu các nhà trường trên địa bàn huyện triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Văn Hưng- PCT UBND huyện;
- Ban lãnh đạo PGD
- Các trường MN,TH,THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát